Tum, quia nullibi nec in veterum Scabinorum sententiis, neque in quodam juris Saxonici texu expresso aliud responsum, vel sanctum deprehendimus; Tum, quia d. constit. 35. part. 3. loquitur tantum de Hordeo; Hordei autem appellatione polentam non posse contineri inde pater, quod quilibet nobilis hordeum in suis agris natum vendere, & cum eo negociari possit, quod in polenta secus est, cum nobiles polentam facere, & vendere prohibeat constitutio provincialis tit. bramen/ schenken/ vnd andere Bürgerliche Nahrung/ pag. mibi 83. & sequent.

Tum, quod hordeum, & alia commestibilia non annumerantur, haec una & principalis causa est, quia hordeum & ejusmodi alia non potui, nec esui hominum, sed ut plurimum pecudibus saginandis parantur,

Novell. Elector. Augusti, part. 3. constit. 35. §. etiæ aber habent 2. Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 2. quest. 25. n. 1. sub fin. & tom. 2. part. 2. quest. 12.

Hæc autem ratio hic cessat, cum hordeum idè madeatum, maceratum, resiccatum, & tostum sit, ut potui hominum inserviat. Tum denique, si polentam rebus hereditariis annumerandam esse statueremus, necesse esset, illud idè fieri, quoniam hordeum tostum suam naturam retineret,

Jacob. Schult. in addit. ad Rotschitz. d. artic. 25. n. 2. sub fin.

Sed ita est, quod tostio, & maceratio al. cuius rei totam ejus naturam immutet. Nec movent rationes in contrarium adducuntur. Præterquam enim quod prima ratio ex nostris rationibus satis debilitetur, eam etiam sufficienter refutatur,

Daniel Moller. d. constit. 35. num. 2. vers. nec obstat quod generaliter.

Secunda ratio parum urget. Tum, quia non sequitur; Elector Augustus Saxoniz Georgii von Rotschitz auctoritate in uno casu est secutus, ergo ejus authoritas & opinio in omnibus erit sequenda, plus enim erit in conclusione, quam fuit in præmissis.

Tum, quia Rotschitz in d. art. 25. num. 1. post med. dubitativè loquitur, & tantum opinionem Magdeburgensem recentet.

Tum, quia Georgius Rotschitz magis absq; omni dubietate amplectitur nostram opinionem, veluti ex d. art. 19. num. 2. ante med. constat; Ideoque si vel maxiñ eis authoritas esset consideranda, potius pro nostris partibus staret. Reliqua, quæ in contrarium facere videntur, satis diluit Daniel Moller. d. constit. 35. n. 2. ante med. & n. seq.

Quod tamen fallit eo in casu, ubi nobilis quispiam ex pecuniari consuetudine, vel vel privilegio, vel pacto, aut præscriptione, vel alio quoconque justo titulo polentam hanc conficiendi, non tantum pro necessitate domus & familie suæ, sed & aliis vendendi vel cetevisam ex ea coquendi eamque per suos caupones publicè distrahendi jus & potestatem habet; tunc enim ejusmodi polenta non commestibilia, sed rebus hereditariis annumeratur, & idè viduæ ex illâ omnino nihil deberunt,

elegant. Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 3. d. constit. 35. n. 3. ibi, sancit, si quis vir nobilis, & sequenti.

Sed dubitatur, an & quatenus æs alienum, à defuncto marito relictum, de commestibilibus solvi debeat?

De hac quæstione varie solet disceptari. Nonnulli enim sunt, qui dicunt, quod æs alienum de commestibilibus exsolvi debeat, reliquè creditores viduæ in commestibilibus sint præferendi, testibus & sequacibus Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 1. quest. 53. incip. die Gerade/ Müschenmu. I. & seq. propterea quod vidua lucro captando, alii verò creditores de damno vi- tando certent, horum igitur causâ meritò potior esse debeat, 1. ult. §. fin. verbi creditores. §. sub fin. C. de jur. de lib.

Deinde, quia commestibilia debentur ex hereditate defunctorum mariti, cum vivente marito uxori in istis bonis nihil juris habeat, Landrecht/ lib. 1. art. 24. Sed hereditas non debetur, nisi deductio ære alieno, Consult. constit. Saxon. d. quest. 53. numer. 1. in med.

Hæc opinio non placet, quia & vidua ratione commestibilia creditrix esse, causam onerosam fovere, & de damno vi- tando certare videtur, dum non solum onera matrimonii sustinere, curam & diligentiam in conservandis & augendis rebus domesticis adhibere dicatur, Modestin. Pistor. quest. 32. nu. 8. vers. qua de causâ part. 1. sed etiam docem illatam, utpote feidis incorporatam, amittat, Novell. Elector. Augusti, part. 2. constit. 42.

Alii contrarium statuunt, quod scilicet vidua de commestibilibus æs alienum, à marito relictum, luere omnino non debeat, etiamsi de reliquis mariti bonis creditoribus satisficeri non possit.

Et ita à Ducibus Saxoniz Mense Junio Anno 1561. in causa creditorum, & vidua Reinbardi à Lüschwitz/ pronunciatum fuisse testatur, & sequitur, Modest. Pistor. quest. illustr. 32. incip. quæstio est, an de rebus, n. 3. ibi, diversa causa videatur esse, n. 4. & seq. part. 1. Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. ult. inter resolut. aliquot insigni. question. Scabin. Lipsiens. quest. 5. incip. queritur an de Hergaverre n. 4. ibi, diversa causa videatur esse, n. 5. & seqq.

Ratio est, quia vidua hoc in casu creditricis loco habetur, & causam onerosam fovere censetur, ut modo dictum est.

Notum autem est, quod vidua omnibus aliis creditoribus mariti, expressam anteriorem non habentibus, præferatur, usq; adeò, ut de sua portione nihil solvere teneatur, etiamsi alii creditoribus satisficeri non possit, text. expr. in Novell. Elector. Augusti, part. 1. const. 28.

Deinde, quia idem videmus in dotalitio, ut illud vidua in concursu creditorum præ omnibus aliis percipiatur, text. in d. constit. 28. §. 1. vers. sedoch was der Leibgeding verborum/ part. 1.

Idem ergo in commestibilibus dicendum erit, cum commestibilia, & dotalitium æquiparentur, in eadem classe ponantur, & pari jure gaudent,

text. in Novell. Elector. Augusti, part. 3. constit. 37. post præc.

Nec hæc opinio arridet. Quamvis enim vidua quodammodo creditrix esse possit, inde tamen non efficitur, quod commestibilia præcipua absque omni onere in detrimentum aliorum creditorum habere possit, præsentim cum in dotalitio, & aliis bonis satis ei incorporatio dotis compensetur, & per hoc faciliter fraus excogitari possit, ut maritus in fraudem creditorum multa commestibilia compararet, quibus deinde vidua in præjudicium creditorum potiretur.

Nec æquiparatio dotalitii, & commestibilia quicquam nocet; Quia vidua dotalitium idè absque omni ære alieno accipit, quoniā post mortem ejus est recasurum in manus heredum, & creditorum, ut suprà in 2. part. latius deductum est, quod non non contingit in commestibilibus.

Alii denique distinguunt inter commestibilia, quæ mulier ipsa ad maritum attulit, vel constante matrimonio in sua possessione habuit, & inter ea, quæ maritus constante matrimonio pro necessitate domus vel familiæ comparavit, & possedit; ita, ut priori casu commestibilia æri alieno non sint obnoxia, sed ea vidua absque omni onere percipiatur, secùs verò postiore casu, tunc enim de commestibilibus æs alienum in subsidiū exsolvi debet, per rationes, quas suprà conclus. 29. num. 73. adduximus.

Et hanc opinionem Augustus Elector Saxoniz peculiariter quadam constitutione confirmavit,

ut suprà ex Consult. constitut. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 30. incip. wenn des verstorbenen Güter, n. 1. & seq. per tot. d. conclus. 29. n. 74. demonstrari.

Quæ tamen constitutio Nobilibus nostratibus non placuit, ideoque Augustus Electoream inter non excusas rerulit, Scabinibusque suæ ditionis intimavit, hoc addito, ut Scabini, & alii judices inferiores in hoc casu non pronunciarent, sed causam Elektoris decidendam relinquenter,

testibus Frider. Pensold (ubi tenorem hujus mandati recenset) in addit. ad Matth. Coler. decis. 287. n. 195. vers. que sententia etiæ approbara, & seq. part. 2. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. d. quest. 32. nult. sub fin. part. 1.

Amplius dubitatur, si vidua intra trigesimum, vel poste, ante quam commestibilia & cibaria domestica audeat, & apprehendat, moritur, an ea ad heredes suos transmittat?

Videtur dicendum quod NON, per text. elegante. in Landrecht/ lib. 3. art. 38. in med. ubi verbis expressis dicitur, Mutter noch Morgengabe vererbet kein Weib bei ihres Mannes Leben noch auch danach/sie habe denn sie erst empfangen nach seinem Tode.

His tamen & similibus nihil attentis, contrarium verius est, propterea quod commestibilia viduæ ex bonis mariti defunctorum non titulo hereditatis, sed speciali juris Saxonici privilegio, & beneficio deferuntur,

elegant. Modestin. Pistor. in suis illustr. question. quest. 32. incip. quæstio est, an de rebus, n. 8. ibi, putabam ergo posse dici, part. 1. Consult. constitut. Saxon. tom. 2. part. ultim. inter resolut. insigni. aliquot. question. Scabin. Lipsiens. quest. 5. numer. 1. ibi, putabam ergo, & seq.

Suprà autem conclusio. 29. numer. 58. vers. at quo nolum est, quod ea jura, & seq. hac part. 3. dixi, quod ea jura, quæ nobis non jure hereditario, sed speciali legis beneficio deferuntur, statim absque omni aditione, & agnitione ad heredes nostros transmittamus.

Nec mo-

49 Nec moveat textus in contrarium adductus; Quia ille non loquitur de eo casu, ubi mulier marito defuncto superstes est, sed ubi uxor marito præmoritur, ita, ut mortua uxore ante matrimonium, ea, quæ ad commestibilia pertinent, ad heredes ejus non transmittantur, nec vivente adhuc marito, nec post mortem ejus ut clare patet ex contextu in d. art. 38. Et ibi manifestius hoc docet gl. lat. ad text. germ. lit. C.D. Et E.

50 Ultimò notandum est, quod commestibilia anno & die post tricesimum præscribantur,
per text. in Landrecht lib. I. art. 28. Ioann. Zanger. tract. de except. part. 3. constit. 10. incip. ex numero eorum exceptionum, n. 153. vers. Et virtutis, Et seqq. Jacob. Schult. quæst. 36. incip. tradidimus questione quartæ, n. 1. Et seqq. Addit. quæ supra d. conclus. 29. n. 59. 60. Et seqq. dixi.

X L I X.

Jure esculentorum & poculentorum, quantum viduæ debeatur, & num indistinctè dimidia pars omnium, quæ post trigesimum diem à morte defuncti super- sunt, etiam si non pro necessitate unius anni, sed plurium sufficiente.

S V M M A R I A.

1. Videat an dimidia pars indistinctè de omnibus cibariis, etiam quæ post viatum unius anni superstant, debeatur, n. 2. 4. 5.
2. Si duo sine statuta de eodem casu, alterum generale, alterum minus generale, tunc debet hoc, quod minus generale est, derogare alteri, & quasi loco specie haberi.
3. Mortua vidua cibaria non ad ejus filias vel alias foeminas proximiiores duntaxat definiuntur, sed ad omnes ejus heredes proximiiores, sine sexus distinctione devolvuntur.

DÉ hac quæstione olim magna fuit inter interpres juris Saxon. controversia; Nonnulli enim statuerunt, quod viduæ de illis tantum cibariis, quæ in usu necessariis unius anni sint comparata, dimidiætæ debeantur, reliqua vero omnia ad heredes mariti teneantur.
Christoph. Zobel. in gl. lat. ad text. germ. Landrecht lib. I. art. 22. lit. E. (ubi banc in punto juris veriore dicuntur, & secundum eam veteres predicas hujus patriæ consueverunt, Et Scobinos Lipsiensis pronuntiassæ testatur, versus, ideoque forte limitandus erat, Et v. rs. seq. quem sequitur, Mart. Coler. decis. 60. incip. Jure viduæ uxori dotata ab eisdem testatur) n. 73. ibi, notandum autem hic est, n. 74. Cf. q. part. 1. Georg. à Rotschitz. tract. de dotali. artic. 8. n. ubi. sub fin. vers. die eius Mann zu seiner Nothdurft geschlagen.

Movebantur primò per text. in Welch. art. 24. ubi expressa dicitur, ist das der Frauen Leibgeding/da dñs ding in ersterbe/ so nimbt sie alles halb nach dem dñs gaben von allerhand ding das Ihr. Mann zu einem Jahr zur Spese gegeugen hette.

Deinde, quia iniquissimum esset, ut mulier, quæ antea spoliavit dominum in der Gerade, eam etiam in commestibiliis daturis, & sufficiens forte ad decennium, iterum spoliaret.

Denique, quia si sunt duo statuta de eodem casu, alterum generale, alterum minus generale, debet hoc, quod minus generale est, derogare alteri, & quasi loco specie haberi,

Br. in l. 1. §. 1. de autem edit. l. 1. ff. de novi oper. iunctiat. n. 7. Et in extravag. ad reprimendum. verb. non obstatibus, numer. 4. Cf. q. Bl. in l. 1. ff. de offici consil. n. 3. post med. vers. Et addit. quod ubi specie fuerit provisio. Zobel. in gl. lat. ad d. art. 22. lit. E. vers. Et vides ea res. Et seqq. Iason. in l. ff. Ruffinus. C de testament. milte. numer. 3. Et in l. hec consil. 21. §. ex imperfecto. 1. C. de testament. numer. 5.

Alii contrarium statuerunt, & viduæ indistinctè de omnibus cibariis, etiam viatum unius anni excedentibus, dimidiæ partem debet docuerunt,

Mart. Coler. de processi. execut. part. 1. cap. 3. incip. visto de mensu injectione. n. 272. vers. licet autem restringat illam generalitatem, Et seqq. Consil. const. Saxon. tom. 1. part. 2. quest. 25. incip. als Georg. von der Schulenburg. numer. 2. vers. Ist aber sonderlich acht zu haben. Et n. seqq. Et tom. 2. part. 2. quest. 13. incip. eiliche wollen das Mithilfe. n. 1. Et seqq. Iac. Schult. in addit. ad Rotschitz. tract. de dotali. art. 20. numer. 4. sibi, ceterum an medieras, Martin. Coler. tract. de alimento. lib. I. cap. 1. incip. proximum nunc est. numer. 70. vers. ampliarionis loco adduci potest, Et seqq.

Primo per text. expr. in Landrecht lib. I. art. 22. in med. vers. nach defens. mus. die Frau mit den Leben / ubi verbis expreßis dicitur, quod viduam ostendit cibaria cum heredibus dividere oporteat; Si autem vidua solument illa cibaria, quæ pro necessitate unius anni sunt comparata, dividere debet, non in omnibus, sed in quibusdam duntaxat divisione fieret, ideoque ut vocula universalis, omnis, suum genuinum sensum retineat, necessario concludendum erit, quod viduæ indistinctè de omnibus cibariis dimidiætæ debeantur.

PARS III.

Deinde, quia etiam hodiè ita consuetudo observatur, & quotidie pronunciatur, teste Zobel. in gl. lat. ad text. germ. Landrecht lib. I. art. 22. lit. E. sub fin. vers. quisquid tamen sit Mart. Coler. decis. 60. numer. 74. sub fin. part. 1. Nec obstat text. in Welch. artic. 24.

Tum, quia ille hodiè usu non observatur, ut in preced. cond. n. 14. sub fin. dixi.

Tum, quia ille loquitur tantum in terminis ubi jus municipale Welchbild Rechte/non vero ubi jus provinciale, & feudale, Landvnd Lehenrecht/observatur, Coler. d. decis. 60. nu. 74. part. 2. Et d. præc. 3. execus part. 1. d. c. 3. n. 272. vers. licet autem resurget post princ. Consil. const. Saxon. tom. 1. part. 2. d. quest. 25. nu. 3. vers. es tui sibi aber. Et seqq. Et tom. 2. part. 2. d. quest. 13. n. ult. in fine.

Minùs moveat secunda ratio, quia nulla est iniquitas, si quis illud, quod sibi jure debetur, ad se recipiat, præsertim hoc in casu, ubi vidua non integra cibaria percipit, sed dimidia pars heredibus mariti debetur.

Denique parum urget ultima ratio; Quia hic nullum est jus provinciale vel feudale, quod minus generaliter disponit, cum textus in d. art. 25. faltem de jure municipaliter Welchbild-Rechts loquatatur, ut dictum est.

Et hanc posteriorem sententiam etiam amplexus est Augustinus Elector Saxonie in suis Novell. part. 3. constit. 36. ubi in comm. Daniel Moller nu. 1. Et numer. seqq. Et lib. 3. Semestri. c. 24. numer. 1. vers. nec tantum ejus anni. Jacob. Schult. in addit. ad Rotschitz. de donat. art. 20. numer. 4. post princ. Martin Coler. de alimento. lib. I. c. 1. d. n. 70. post p. inc.

Ultimò addendum hic est, licet uxori superstite ex mariti defuncti bonis cibaria debeantur, mortuâ tamen muliere, cibaria hæc non ad ejus filias, vel alias foeminas proximiiores, exclusus filii, deferuntur, sed ad ejus heredes proximiiores sine sexus distinctione devolvuntur.

Gl. lat. ad t. x. germ. Landrecht lib. I. art. 20. lit. I. incip. sic etiam intelligitur, sub fin. Martin. Coler. tract. de alimento. lib. I. d. c. II. nu. 79. v. r. s. deinde addendum est.

L.

Mulier nobilis, ex consuetudine quotam hereditatis mariti defuncti accipient, & illa, quæ alias mulieribus nobilibus jure Saxonico debentur, petere possit.

S V M M A R I A.

1. Ab vidua Nobilis morgengabam, commestibiliis, &c. alia jura petere possit, & ei ex consuetudine, vel testamento mariti quota hereditatis deferatur. n. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. ubi limitationes.
14. Hæc constitutio. 37. d. quæ morgengabam accipiat.
17. Filiæ nobilis, si in he. editate Matris succedere velint, in geradam petere possit. 18.

HActenùs sufficienter de successione viduarum Nobilium, & de rebus, puta de geradâ, commestibiliis, morgengabam, & donatione propter nuptias, quæ eis ex bonis mariti defuncti debentur, diximus.

Quia tamen non raro consuetudine est introductum, ut vidua viri nobilis certam partem de hereditate mariti defuncti cipiat, vel maritus eam, in quoâ hereditatis heredem instituat, vel ei certam partem hereditatis in testamento relinquat, dubitat igitur, si vidua ejusmodi quotam, ex consuetudine sibi debitam, vel in testamento mariti sibi assignatam, accipiat, an etiam geradam, commestibiliis, morgengabam, & donationem propter nuptias petere possit?

Affirmativè concludit Mart. Coler. decis. 5. 7. incip. jure civili. dotti appellatione. numer. 58. in princ. Et sub fin. vers. nisi forte per viam ultime voluntatis, Et n. seqq. part. 1.

Pro cuius opinione videantur facere rationes, quæ supra conclus. 87. n. 49. bac part. 3. adductæ sunt.

Contrarium tradunt, Consil. const. Saxon. tom. 2. part. 2. question. 30. incip. So irgend nach gewöhnheit / numer. 1. Et per tot. Christoph. Zobel. in addit. ad gl. germ. Landr. lib. I. art. 20. numer. 9. verb. bleibe sie aber Witwe, in addit. vers. talia si mulier nobilis accipiat, Gl. ordin. in Landrecht lib. I. art. 2. 4. numer. 4. verb. was auch diejes dinges vor sagt/vers. doch soltu auch wissen.

Quæ opinio etiam longè verior est, & luctentatur, non solum per fundamenta suprà d. conclus. 27. numer. 50. hac part. 3. adducta, sed etiam habet vivam rationem; Quia si vidua nobilis, quotam hereditatis & alia jura mulieribus nobilibus competentia, lucrari velit, tunc dōs & omnia alia bona per mulierem illata cum bonis mariti confunduntur, & commiscuntur, ita, ut vidua nihil de dote, & aliis bonis illatis percipere possit;

Conclusio L. an vidua nobilis quotam hered.

- text. in Novell. Elector. Augusti. part. 2. const. 4.2. ubi in comm. Daniel Moller. n. 1. & seq. Christoph. Zobel. in addit. ad gl. germ. Landrecht lib. I. art. 20. n. 9. sub fin. vers. ratio ejus rei hæc est.
- Si autem vidua una cum portione hereditatis mariti ex consuetudine sibi debita, vel in testamento sibi relictâ etiam dotalium, morgengabam, geradam, & commestibilia petere possit, tunc ultra hæc jura perciperet etiam aliquid de dote, & aliis bonis illatis, cum in portione consuetudinaria, vel in testamento relictâ, etiam comprehendatur dos & alia bona illata, ut propter hereditati mariti incorporata; Ideoque ut hæc iniquitas, & correctio juris Saxonici evitetur, rectè concludendum est, quod vidua utraque hæc simul percipere non possit, sed alterutro eorum contenta esse debeat.
4. Et eandem opinionem etiam confirmavit Augustus Elect. Saxon. in suis Novell. part. 3. const. 37. ubi in comm. Daniel Moller. n. 1. Beust. tract. connub. part. 2. c. 7. sub fin. vers. est. Et hoc circa banc uxoris successionem, & part. 3. c. 10. sub fin. vers. similiter Et illud sciendum est, Petr. Heig. quest. 27. incip. in jure Saxonum, n. 1. & seq. part. 1. Andr. Goldb. tract. de geradâ rit. de primo ordine succedendi, n. 14.
5. Liberum autem est vidua nobili hoc in casu, utrum portionem hereditatis, sibi ex consuetudine debitam, vel in testamento à marito relictam, posthabitis reliquis iuribus apprehendere, an vero ea repudiata dotalium, morgengabam, commestibilia, & geradam petere malit, text. expr. in Novell. Elector. Augusti, part. 3. d. const. 37. vers. idem sicut h̄r. fren. 1. Beust. de connub. d. part. 2. c. 7. sub fin. vers. liberum tamen ei esse, & part. 1. d. 10. in fin. vers. liberum tamen es est, Gl. ordin. in Land R. lib. 1. art. 24. n. 4. verb. was auch diejes dinges vorsatz/ vers. wo sic aber Erb nehmen mögen.
6. Quæ dispositio tamen, & constitutio Saxonica fallit.
7. PRIMÒ, si aliter in pactis dotalibus fuerit conventum, & quod vidua utraque hæc tam portionem hereditatis statutam, vel testamentariam, quam donationem propter nuptias, morgengabam, & alia jura percipere possit, dispositum, tunc ejusmodi pacta recte erunt observanda, & vidua utraque petere potest, text. expr. in Novell. Elector. Augusti, part. 3. const. 37. & q. 27. n. 50. part. 1.
8. Deinde fallit, si expressè consuetudine sit receptum, ut viduis nobilibus utrumque hoc tribuatur, tunc consuetudo illa etiam valet, elegant. Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 3. d. const. 37. num. 3. in princ. Et vers. alias erum, cum ex pacto dotali, & n. seq. quem sequitur, Andr. Goldb. tract. de geradâ, sicut de primo ordine succedendi, num. 2.2.
- Præterea, quod pactis dotalibus ita conveniri posse, jam diximus; Ergò multò magis consuetudine, cum consuetudinis major soleat esse vis & efficacia, quam pacti l. u. Br. Bl. Sa. hc. & DD. C. de fidejuss. r.
9. TERTIÒ fallit, si de manifesta mariti voluntate extestamento appareat, ut vidua præter geradam, commestibilia, & morgengabam etiam portionem hereditatis, in testamento reliquit, percipiat, tunc ejus dispositio etiam valet, & vidua utrumque debetur,
- Petr. Heig. d. quest. 27. incip. in jure Saxonum. n. 50. vers. igitur maritus ab his constitutionis dispositione. & num. seq. part. 1. Andr. Goldb. de geradâ d. rit. de primo ordine succed. n. 20.
10. QUARTÒ fallit, in donatione causa mortis, si enim maritus per donationem causa mortis quædam de hereditate sua uxori reliquit, vel reciprocum omnium bonorum hereditarium donationem inter se & uxorem instituit, tunc vidua etiam, non solum donata, sed etiam donationem propter nuptias, morgengabam, geradam, & commestibilia petere potest, etiam si maritus expressè non dixerit, quod uxor utrumque habeat,
- Veluti ita non semel à Wittenbergensibus judicatum fuisse, restatur elegant. Petr. Heig. d. quest. 27. incip. in jure Saxonum, n. 2.9. ita, an si maritus uxori quædam per donationem causa mortis (ubi pulchras rationes affere. n. 30. & seqq. part. 1. & ante hunc Christoph. Zobel. in addit. ad gl. germ. Landrecht lib. 1. art. 20. n. 9. incip. sponsalitia largitas vers. liberum tamen est marito tali uxori. Matt. Col. d. decisi. 3.7. n. 5.9. vers. aut donationis. part. 1.
11. QUINTÒ fallit in re certa, & particulari; Constitutio enim Saxonica solum obtinet, si uxor ex testamento mariti totam hereditatem vel quotam ejus capiat; Secus est si rem certam, vel summam titulo legati ei maritus in testamento relinquat; Tum per tex. in l. un. 9. primum itaq. 3. C. de res uxor. actions. Tum quia d. const. 27. part. 3. expressè loquitur de hereditate vñr. Erb. Hereditatis autem appellatione legata, & res particulares non continentur,
- text. expr. in l. si Titius. 96. sub fin. ff. de legat. 3. Tum, quia ita in specie tradit Wessenb. in addit. ad Schneid. tis. de heredit. que ab intest. defer. rubr. de success. inter vir. & uxor. n. 40. l. 6. C. vers. quid si pre-
- lexata, quem sequitur, Daniel Moller. (ubi plures rationes affert) in con. m. ad const. Saxon. part. 3. const. 37. n. 1. sub fin. vers. id meo quidem iudicio nra intelligendam est, & n. seq. Andr. Goldb. tract. de geradâ rit. de primo ordine succedendi, n. 1. 7. ibi precedentem uatem limitationem, & n. seq.
- Dissentii Christoph. Zobel. in addit. ad gl. ordin. Landrecht lib. 1. art. 20. n. 9. verb. bleibet sic aber Wittenbergens. addit. sponsalitia largitas in med. vers. relatis quibuscumque relatis.
- Sextò ex iisdem rationibus constitutionem Saxoniam fallere puto, si consuetudine, vel statuto cautum est, ut vidua nobilis, post mortem mariti non totam vel quotam hereditatis, sed certam solummodi, & particularem vel summam ex bonis mariti capiat, ita, ut & tum vidua non solum illam recta particularem, vel summam, sed etiam geradam, morgengabam, & alia jura simul petere possit.
- Nec his, quæ hæc tenus dicta sunt, adversantur ea, quæ suprà conclus. 27. n. 50. 51. 52. 53. & n. 54. bac part. 3. dixi. Quia ibi de successione viduarū ignobilium, hic vero de viduis maritorum Nobilium agitur; Ratio diversitatis est, quia illa tertia vel quarta pars, quam mulieres plebeiae lucrantur, debetur illis de hereditate mariti, mirum igitur non est, si illis res etiam certe & particulares, quas mariti uxoribus suis in testamento relinquunt, in suam quotam imputare debeant; Secus est in dotali, morgengabam, geradam, & commestibilibus, illa enim non sunt de hereditate defuncti mariti, sed peculiarem speciem bonorum in his terris constituunt.
- Deinde ea, quæ suprà d. conclus. 27. n. 50. 51. & seqq. dicta sunt, nituntur dispositione juris communis; quo in genere cautum est, si maritus uxori aliquid relinquat, quod illud in portionem ejus imputetur. autb. præterea, sub fin. C. unde vir. & uxor. Genere igitur concessio vel prohibito, merito etiam omnes eius species, puta legatum, donatio causâ mortis, & alia concessa vel prohibita censentur, quoniam generalis provisio seu dispositio quo ad omnia, sub genere comprehensa, tantum operatur, quantum specialis quoad specificata, l. si dux, sub fin. ff. de administr. tutor. l. 1. §. 1. ff. quod iussu, l. fiducia, ff. de legat. 3. Glos. in l. si quis mihi bona. §. iussu verb. mobil. ff. de S. V. P. Modif. Pistor. confil. 34. n. 1. vol. 1.
- Quod non est in casu nostro, ubi constitutio Saxonica d. part. 3. const. 37. nominatim & in specie in testamento aliquid relinquui prohibet, ad alias igitur species reliqui non erit extendenda.
- Observandum autem est illud, quod in d. const. 37. part. 3. de morgengabâ vñr. vñr. Morgengabe dicuntur, non accepi de ea sponsalitia largitate, quam sponsus prima die nuptiarum ante prandium sponsa in compensationem atque virginitatis facit, sed de ea morgengabam, quam vidua nobilis ex dispositione juris Saxonici post mortem mariti lucratur, de qua suprà concl. 28. n. 79. & seqq. bac part. 3. diximus, & ejus species recensuimus; Ideoque vidua illam sponsalitiæ largitatem, quam sibi maritus prima die nuptiarum, antequam ad prandium discutit, fecit, retinere non prohibetur, etiam si ex consuetudine, vel testamento mariti quotam hereditatis percipiat.
- Tum, quod hæc sponsalitiæ largitas ab illa morgengabâ, quæ ex dispositione juris Saxonici proficitur, longe differat, & cum ea nihil commune habeat, Harm. Pistor. quest. 43. n. 2. post princ. & num. 10. vers. deinde he ipse species lib. 1. part. 1.
- Tum quod d. const. 37. part. 3. loquatur de ea morgengabâ tantum, quam uxor jam actu non habet, sed post mortem deum mariti petere potest; Inde sanè plus quam manifestum est, quod ibi datur saltem de morgengabam, ex dispositione juris Saxon. proveniente, de ea, quam sponsus sponsa primo die nuptiarum facit, quoniam sponsa hanc largitatem statim in suam possessionem, & dominium accipit, nec post mortem mariti expectare tenetur,
- Jacob. Schult. in addit. ad Röschiz. tract. de dotali. art. 17. num. 15. Harm. Pistor. d. quest. 43. num. 10. vers. quod autem uxor. lib. 1. part. 1.
- Veluti etiam in gerada illud omittendum non est, quod vidua nobilis eam tantum geradam, quæ utrique tam marito, quam uxori communis est, & utriusque maritali servit, de qua suprà conclus. 28. n. 4. & seqq. part. 3. latius dixi, petere non possit, si quotam ex consuetudine vel testamento capere velit; Secus est in mundo, & vestibus ipsius uxoris propriis, ut in terminis tradit.
- Andr. Goldb. tract. de gerada, rit. de primo ordine succedendi, n. 20. sub fin. vers. tertio hac limitatio, & n. 2.1. Per ea quæ suprà const. 27. n. 4. 2. bac part. 3. dicta sunt.
- Ulterius notandum est, licet vidua quotam hereditatis ex consuetudine, vel testamento capiens, morgengabam, geradam, donationem propter nuptias, & commestibilia petere non possit, propterea tam non in totum ab his lucris excluditur, ita ut res ad morgengabam, geradam, commestibilia, & donationem propter nuptias pertinentes ad solos ma-

riti be-

riti heredes spectent, vidua vero de reliquis rebus hereditariis suam quotam percipiat, sed illae res ad morgengabam, geradam, & commestibilia pertinentes, cum reliquis rebus hereditariis confunduntur, & in unam massam hereditatis rediguntur, & deinde de iis vidua quotam hereditatis percipit; Tum, quod res eo in casu, ubi vidua quotam hereditatis ex consuetudine vel testamento, omisso aliis juribus elegit, reducitur ad dispositionem juris communis, & successionem viduarum plebeiarum; Omni autem controversia caret, quod vidua ignobilis quotam hereditatis consuetudinariam petens, eam percipiat non solum de aliis rebus hereditariis, sed etiam de iis rebus, quae jure feudal ad geradam, morgengabam, & commestibilia pertinent.

Tum, quia ita expressè de gerada tradit, & viduae etiam quotam de gerada deberi asserit,

Andr. Goldb. tractat. de gerada, sit. de primo ordine succedendi. num. 16.

Si hoc verum est in gerada, idem etiam in reliquis juribus obtinet, cum reliqua jura cum gerada pari passu ambulant, cum ea aequiparent, sub una eademque classe & serie verborum ponantur, d. const. 37. part. 3. ut ita meritò de omnibus & singulis idem jus statuendum sit, per *jura vulgaria*.

Et hæc de viduis maritorum nobilium sufficiunt.

Si vero mortua Matre ei filiae in hereditate succedere, & hereditatem adire velint, tunc geradam petere non prohibentur,

text. expr. in Novell. Elector. Augusti, part. 3. const. 37. §. aber die Töchter/ob sie gleich Erbe werten/ ultim. ubi in comm. Daniel Moller. n. 4. vers. parro quod de filiabus.

Nec obstat, quod supra conclus. 17. bac part. 3. dictum est, geradam filiabus in legitimam imputari debere; ita, ut filiae nihil de rebus hereditariis petere possint, si legitimam suam in gerada salvam habent. Quia hoc verum est eo in casu, ubi filiae ex bonis Matris defunctæ, vel ex consuetudine, vel ex testamento nihil præter legitimam habere & petere possunt, *Daniel Moller. ad d. const. 37. n. 5. part. 3.*

L I.

De jure retorsionis, an & quatenus locum habeat adversus eos, qui legata, fideicomissa, vel mortis causa donata, ex locis suis jurisdictioni subjectis alio transferri, nisi aliqua certa parte detracta, non patientur, quemadmodum nec ea, quae ad geradam, vel res expeditorias pertinent.

S U M M A R I A.

- 1. Jus retorsionis an recte contra alia loca exerceri possit. n. 2. 3. 4.
- 2. In gerada jus retorsionis locum habet, non solum in successionibus, & similibus voluntatibus, sed etiam in contractibus, num. 6. 7. 8. 9. 10. 11.
- 3. Item in gerada, & rebus expeditoriis locum habet, ubi ampliationes, n. 14. 15. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26.
- 4. Ius detractionis locum habet, non solum contra exteriores, sed etiam contra eos, qui sunt ejusdem principis subditæ, sub diversis tamen curis degunt.
- 5. Jus retorsionis contra eam civitatem exerceri non potest, quo quidam jus iniquum induxit, sed illud contra unam, vel plures civitates non usurpat, p. 26.
- 6. Jus retorsionis competit solis magistratibus, non privatis personis, n. 30. 31.
- 7. An hereditates & familiæ res magistratuum, cui tale jus competit, cedunt, an vero alii hereditibus ac ercent, 33. 34. 35. 36. 37. 38.
- 8. De successione fisci remissive quædam tractantur.

Sæpius in quibusdam civitatibus, pagis, vel provinciis suis & consuetudine est inductum, ut hereditates, legata, & fideicomissa alio transferri non possint, nisi certa aliqua parte detracta, vel, ut bona utensilia, & res expeditorias ibi omnino non sint in usu, vel certæ res duntaxat ad ea pertincent, queritur igitur, si quis ex his civitatibus, pagis, vel provinciis in aliis civitatibus, & provinciis succedere, hereditates, legata, & fideicomissa, vel geradam & Hergewettam petere velit, an audiatur, ita, ut hereditates, legata, & fideicomissa absque ulla detractione ei debeantur, vel bona utensilia, & res expeditorias in totum concedantur, an vero aliae civitates & provinciae, ius retorsionis contra illas civitates, & provincias usurpare & exercere possint, ita, ut incole istarum civitatum, vel provinciarum hereditates, legata, & fideicomissa non nisi certa quædam parte detracta, petere, bona utensilia vero & res expeditorias omnino non, vel quoad res certas tantum, perinde, ut in illis locis observatur, postulare possint?

Videtur dicendum, quod cives & incolæ harum civitatum, & provinciarum audiendi sint, nec aliae civitates, & provinciae contra eos jure retorsionis uti possint, propter, quia si juri retorsionis locus dandus foret, juris nostri interpres in qua-

sitionis illius indagatione, cuius loci statutum in successionibus considerandum sit, ranta contentione frustra laborassent, & ab ipsis in utiliter receptum esset, diversorum locorum, ubi bona sita sunt, diversa statuta esse attendenda; nam huic doctrina nullus locus esset reliktus, cum semper extraneus volens succedere secundum statuta loci, possit jure retorsionis eò redigi, ut non secundum statuta loci, in quo bona sita sunt, sed secundum leges sua civitatis succedere cogatur, quod quam sit absurdum, nemo erit, qui non videbit.

Deinde per rationes, quas tradit *Virgil. Pingix. quest. 33. incip. in pago quodam. n. 6. vers. verum bisce rationibus, n. 7. & seqq. Jacob. Thoming. decif. 26. incip. in bac questione. n. 1. & seqq.*

Et hanc opinionem Aristotel. 5. Ethic. contra Pythagoreos luculenter comprobat, atque demonstrat; cuius sententia vel ideo ad stipulati debemus, quoniam ejus auctoritate apud antiquos JCTos magnam fuisse, satis constat ex l. si pater. 36. in med. ff. de solutione.

His tamen & similibus non obstantibus, contrarium sequitur, & jus retorsionis optimè locum habet.

Tum per text. expr. & elegant. in l. 1. ff. quod quisque jur. in alium stat. ut ipse eod. iure statut, ubi dicitur, quod nemo propter summam æqualitatem aspernabitur idem jus sibi dici, quod ipse a liis dixit, vel dici efficit.

Tum per text. in l. cum in eo. 4. sub fin. ff. de pater. l. cum hereditas. 59. ff. de administrator.

Tum per text. in l. altius edes. 15. sub fin. vers. quia quod alterum facientem. ff. si servit. vindic.

Tum per l. frater à fratre. 38. sub fin. princ. vers. porrè cum, quem adversus extraneum ff. de condit. indeb.

Tum per l. vindicantem. 17. ff. de evictio. in quibus juribus omnibus dicitur, quod idem jus in se statui quis patiatur, quod in alios statuit, & ita jus retorsionis quadammodo expresse ibi confirmatur; Quæ assertio non solum in jure civili, sed etiam in jure canonico,

c. iustum. 2. vers. nec in se posse damnare jura, diff. 9. c. cum omnes. 6. cum igitur x. de constitut. c. pro ilorum, 22. §. quia videris vers. cum legem nobis imponere. x. de pyabend. immo etiam in jure divino est fundata, Thob. 14. vers. 36. Matib. 7. vers. 11. Luca 6. vers. 31.

Denique hanc sententiam in terminis tuentur, Consulat. const. Saxon. tom. 2. part. 2. quest. 42. incip. Ob iwl das jus resortius, n. 3. & seqq. Eruct. Corin. (ubi hoc jus summa habere æquitatem dicit) confi. 43. incip. D E O opismo maximo auctore, numer. 98. iib, ac sibi constituant sibi eandem jus illud novum, & num. seqq. vol. I. Modestin. Pistor. confi. 11. incip. nach anruffung Gottlicher Gnade nun. 66. sub fin. & n. seq. vol. 2. Jacob. Thoming (ubi plures rationes assert) d. decif. 26. incip. in bac questione, num. 8. sub fin. numer. 9. & seqq. mo. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409.